²³ «La fantasia degli artigiani ebrei si sbizzarriva nella creazione di sontuosi baldacchini con sete bicolori “ut volgariter dicitur diricto-versa”, di *cortine* bianche “et in la fachata ritichelli et lazi di sita viridi cum buthum di horu”, o *cortine* di pizzo. Le *cortine* potevano essere di tela “cum eius fachata de serico sine suprachelo” o “cum eius suprachelo”» (Scandaliato 1999: 83-84).

Dalla seconda metà del '400 la frequenza del termine nelle fonti d'archivio sembra regredire ed esso si trova viepiù sostituito da *sopracielo* o da altri termini. Come affermato da Bresc, mentre negli inventari del XIV secolo da lui studiati si contano ben cinquantadue *imburlachia* e solo cinque *suprachela*, dopo il 1400, al contrario, su un totale di centotré “cieli di letto” censiti si contano cinquantasei *suprachela*, solo ventiquattro *imburlachia*, otto *pavigluni*, tre *copercheria cortine*, due *capud cortine*, un *muscettum* e uno *spirverium* (Bresc-Bautier - Bresc 2014, I: 82). In un documento del 1475, tra i capi di corredo di Angela Di Gregorio si trova *cortenam unam tele de flandina cum eius supracelo eiusdem tele, frappato circum circa diversorum lavurorum sete capillaris et cum panpinellis et cordellis sete ialne...* (Salomone Marino 1876: 228); nel corredo di Orsola Alliata, del 1477, si trova *cortinam unam albam de serico flandine subtilis fardarum XVII linziati cum lenciis XXIII, cum issilinis (sic) largiis in medio fardarum, cum frinzis sete celesti intorno cum suo suprachelo cum dictis frinzis cum duobus laciis dicte cortine...* (Salomone Marino 1876: 232); in un documento maltese del 1503 si trova *unu supra chelo de una cortina cum so frontali isfilati* (Wettinger 1985: 203 nota 66) e, ancora, nella lista del corredo della contessa Tornambene, del 1508, si legge *cortinam unam tele de flandina fardarum sexdecim cum suo supracelo ... cum frinciis serici leonati, cum suis laciis serici violati et auri filati cum buctonibus quatuor, guarnutis certarum perularum et eorum pindaglis...* (Salomone Marino 1876: 234). Le ultime attestazioni di *imburlachium* nelle fonti notarili studiate da Bresc si fermano al 1453 (Bresc-Bautier - Bresc 2014, V: 1347), ma nei decenni successivi, a Scicli per esempio, il termine *imburlachu* sopravvive sporadicamente in alcuni inventari notarili (1475-76) e le ultime attestazioni giungono alla soglia del secolo successivo, con un *imburlachu* e un *imburlachio* censiti in due documenti datati 2 e 3 gennaio 1500 (Biondi 2000: 96, 102, 105, 109).